

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2019 г.	2018 г.
Процентные доходы			
Финансовый лизинг		15 328	18 268
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки			
Средства в кредитных организациях		1 499	1 645
Займы выданные		2 108	4 154
Итого процентные доходы		18 935	24 067
Процентные расходы			
Средства кредитных организаций		(2 573)	(2 139)
Займы полученные		(9)	(33)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(8 047)	(10 974)
Кредиторская задолженность перед поставщиками		–	(5)
Обязательства по договорам финансового лизинга		(1 465)	(1 758)
Итого процентные расходы		(12 094)	(14 909)
Чистый процентный доход		6 841	9 158
(Создание)/восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки	15	(4 299)	(6 461)
Чистый процентный доход (расход) после обесценения активов, приносящих процентный доход		2 542	2 697
Доход от операционной аренды		18 801	16 195
Амортизация основных средств, переданных в операционную аренду	13	(4 415)	(4 429)
Прочие расходы по предоставлению основных средств в операционную аренду	27	(9 520)	(4 936)
Чистый доход от операционной аренды		4 866	6 830
Комиссионные доходы		13	47
Комиссионные расходы		(128)	(166)
Чистые доходы/(расходы) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		321	15 325
- в том числе по операциям с производственными финансовыми инструментами	7	32	(418)
- в том числе по займам выданным, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	31	289	15 743
Чистые доходы/(расходы) по операциям с иностранной валютой:			
- операции по конвертации валют		(48)	79
- переоценка валютных статей		(13 276)	14 980
Доля в убытке ассоциированных и совместно контролируемых компаний	17	–	129
Прочие доходы	28	6 589	10 723
Непроцентные доходы		(6 414)	41 236
Расходы на персонал	29	(2 737)	(2 922)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	13	(251)	(66)
Восстановление/(создание) прочих резервов и резервов под нефинансовые активы	15	8 745	325
Прочие операционные расходы	29	(4 155)	(5 410)
Непроцентные расходы		1 602	(8 073)
Прибыль (убыток) до расходов по налогу на прибыль		2 481	42 571
Расходы по налогу на прибыль	14	(1 701)	(8 285)
Прибыль (убыток) за год		780	34 286
Приходящаяся на:			
- акционеров Группы		788	34 286
- неконтролирующие доли участия		(8)	–

Примечания 1-38 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2019 г.	2018 г.
Прибыль (убыток) за год		780	34 286
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход (расход), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>			
Переоценка валютных статей		10 995	(16 555)
Чистый прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий		10 995	(16 555)
<i>Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций</i>			
Переоценка валютных статей		1 299	(1 704)
Итого доля в прочем совокупном расходе ассоциированных и совместно контролируемых компаний		1 299	(1 704)
Прочий совокупный доход (расход) за год, за вычетом налогов		12 294	(18 259)
Итого совокупный доход (расход) за год		13 074	16 027
Приходящийся на:			
- акционеров Группы		13 082	16 027
- неконтролирующие доли участия		(8)	–